<sup>30</sup> providit CaPfTbVo<sup>2</sup>; prodidit Be; provideri potuit Mg; previdit Tc

<sup>31</sup> ss Ra<sup>2</sup>

<sup>32</sup> futurum \*MgPfTbTc; futuro Ca

<sup>33</sup> si MgPfTbTc; sed Ca

<sup>34</sup> enim \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>35</sup> horr- MgPfTbTc; her- Ca

<sup>36</sup> -onis \*CaMgPfTb; -one Tc

<sup>37</sup> quil- \*PfTbTcVo; quisl- BeCaMgTb<sup>2</sup>

<sup>38</sup> ac \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>39</sup> prebere \*CaMgPfTb; prestare Tc

<sup>40</sup> -ent \*CaPfTbTc; -eret Mg

<sup>41</sup> rec- \*CaMgPfTb; acc- Tc

<sup>42</sup> -et \*CaMgPfTb; -eat Tc

<sup>43</sup> hec \*PfTbVo<sup>2</sup>; h' CaMg; hoc TcVo

<sup>44</sup> vel \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>45</sup> vel \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>46</sup> erga \*CaMgPfTb; apud Tc

<sup>47</sup> short erasure follows in Pf

<sup>48</sup> -eromio Tc

<sup>49</sup> in add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>50</sup> corr. fr. -ba Pf

<sup>51</sup> -etes \*CaMgPfTb; -eta Tc

<sup>52</sup> se vid. dic. \*PfTbTcVo; vid. se dic. Be; dic. se vid. CaMg

<sup>53</sup> -erit \*CaMgPfTc; -it Tb

<sup>54</sup> ven- CaPfTbTc; even- Mg

<sup>55</sup> locutus est et dixerit (tibi add. Mg) \*CaMgPfTc; dixerit et dicat Tb

<sup>56</sup> quos ignoras add. Mg, ignorans add. Tb, om. BeCaPfTcVo

<sup>57</sup> repeated Tc

prophete aut<sup>58</sup> somniatoris quia temptat vos Dominus Deus<sup>59</sup> vester, ut<sup>60</sup> palam fiat utrum diligatis eum an non? In toto corde et in tota anima vestra Dominum Deum vestrum<sup>61</sup> sequimini, et ipsum timete<sup>62</sup>, mandata illius<sup>63</sup> custodite, et audite vocem eius<sup>64</sup>, Ipsi servietis et ipsi adherebitis et cetera. Ubi sane intelligi voluit<sup>65</sup>, etiam illa<sup>66</sup> que a divinantibus non secundum Deum dicuntur<sup>67</sup>, si acciderint que dicuntur non<sup>68</sup> accipienda, vel etiam si fiant que precipiuntur ab eis, aut colantur que coluntur ab eis. Nec preter<sup>69</sup> suam potestatem<sup>70</sup> Deus ostendit esse quod contingunt ista<sup>71</sup>, sed quasi quereretur cur ea permittat, causam temptationis exposuit ad cognoscendam<sup>72</sup> utique eorum dilectionem utrum eam habeant<sup>73</sup> erga Deum<sup>74</sup> suum. Cognoscendam<sup>75</sup> vero ab ipsis potius<sup>76</sup> quam ab illo qui scit omnia antequam fiant.

*ID 11.69] C 26 q 5 c 14b, cf. cap. 65 above*

<sup>58</sup> aut \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>59</sup> Deus \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>60</sup> ut \*BeCaMgTbTcVoBrant; om. Pf; si *Migne*

<sup>61</sup> Deum vestrum *in mg.* Ra

<sup>62</sup> et *add.* BeTbTc, om. \*CaMgPfVo

<sup>63</sup> illius \*BePfTbVo; eius CaMgTc

<sup>64</sup> eius \*BePfTbTcVo; illius CaMg

<sup>65</sup> -uit \*CaPfTb; ?Mg; -unt Tc

<sup>66</sup> etiam illa \*BeTcVo; si illa Ca; Mg? ; et illa Pf; etiam Tb

<sup>67</sup> sed *add.* Tb, ?Mg, om. \*CaPfTcVo

<sup>68</sup> sint sic *add.* Brant, om. \*CaPfTbTc; ?Mg

<sup>69</sup> propter Vo

<sup>70</sup> potestatem \*CaMgPfTb; voluntatem Tc

<sup>71</sup> cont. ista BeCaMgPfRaVo; ista cont. \*Tb

<sup>72</sup> -am \*BeTc; -um CaMgPfTb

<sup>73</sup> habeant \*CaMgPfTb; habuerint Tc

<sup>74</sup> Deum \*CaMgPfTb; Dominum Tc

<sup>75</sup> -dam \*MgTbTc; -dum CaPfRaVo

<sup>76</sup> ab ips. pot. \*CaMgPfTb; pot. ab ips. Tc

## 68

### *Ex dictis eiusdem. De natura demonum<sup>1</sup>*

Sciendum vero est<sup>2</sup> hanc demonum esse<sup>3</sup> naturam ut aerei corporis sensu terrenorum corporum sensum facile precedant, celeritate<sup>4</sup> etiam propter aerei corporis superiorem<sup>5</sup> mobilitatem non solum cursus quorumlibet<sup>6</sup> hominum<sup>7</sup> vel ferarum,

<sup>1</sup> Ex dictis. eiusdem. De natura demonum AdBdEaLdMgOaTb; De nat. dem. Ex dictis eiusdem BePtRaVo; Ex – eiusdem CaPfW; In collationibus Cb; Aug. de natura demonum Lc; De natura demonum Vq; om. Tc. v. De demonum natura *in mg.* Bd; v *add. in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>2</sup> est CaMgPfTb; om. Tc

<sup>3</sup> dem. esse \*CaPfTbTc; esse dem. Mg

<sup>4</sup> celer- \*CaPfTbTc; celebr- Mg

<sup>5</sup> -orem \*MgPfTbTc; -or est Ca

<sup>6</sup> quorumlibet \*BeCaLgMgObOcOdOePfSgTbVoVm; quorundam Tc; quorumlibet rerum ut *Brant*

verum etiam volatus avium incomparabiliter<sup>8</sup> vincant. Quibus duabus rebus quantum ad aerium corpus attinet prediti, hoc est acrimonia sensus et<sup>9</sup> celeritate motus, multo ante cogitata<sup>10</sup> prenuntiant vel nuntiant<sup>11</sup> que homines pro sensu terreni<sup>12</sup> tarditate mirentur<sup>13</sup>. Accessit etiam<sup>14</sup> demonibus per tam longum tempus<sup>15</sup> quo eorum vita protenditur rerum longe maior<sup>16</sup> experientia quam potest hominibus propter brevitatem vite provenire<sup>17</sup>. Per has efficacias quas aerii corporis natura sortita est, non solum multa futura predicunt demones<sup>18</sup>, verum etiam multa mira faciunt. Que quoniam<sup>19</sup> homines dicere ac<sup>20</sup> facere non possunt, eos dignos quidam quibus serviant et quibus honores divinos deferant<sup>21</sup> arbitrantur<sup>22</sup>, investigante maxime vitio curiositatis, propter amorem felicitatis false atque terrene et excellentie temporalis.